



Kultur- och fritidsförvaltningen

Dnr KFN 2023/117

Till kultur- och fritidsnämnden

Riktat utvecklingsbidrag till föreningar

Förslag till beslut

Kultur- och fritidsnämndens arbetsutskott föreslår kultur och fritidsnämnden att under 2024 avsätta halva budgeten för utvecklingsbidrag för initiativ som bidrar till att öka barn och ungas närvaro i skolan.

Sammanfattning av ärendet

I kommunfullmäktiges mål anges att Vaggeryds kommun ska vara en plats med en hög kunskapsnivå, en aktiv fritid och ett rikt kulturliv – för en god hälsa. Kultur och fritidsnämnden har enligt sitt reglemente ett ansvar i folkhälsofrågorna och med ett särskilt fokus på barn och unga.

Agenda 2030 syftar till att underlätta för olika aktörer att se sin roll för en god hälsoutveckling och att lyfta hälsoaspekten ur olika perspektiv. Agendan kan alltså bli en hävstång för folkhälsoarbetet. Genomförande och partnerskap (mål 17) handlar just om hur olika aktörer kan samverka tvärsektorielt - vilket också är grunden i folkhälsoarbete. Alla behöver samverka för att påverka de faktorer som har betydelse för hälsan; det offentliga, det privata, de ideella organisationerna och individerna själva. (SKR)

Forskning visar att barn som läser och deltar i kulturella aktiviteter genom livet är mer benägna att engagera sig för samhället samt i lägre grad riskerar att hamna i arbetslöshet, drogberoende och kriminalitet (SOU 2012:65). En strukturerad fritid har positiva effekter på barns och ungas fysiska och psykiska hälsa. Enligt en rapport framtagen av Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällsfrågor (MUCF) kan samhället spara 23 miljoner kronor för varje ung person som genom att vinna social tillit undviker att hamna i permanent utanförskap och kriminalitet. Tidiga insatser har både goda utsikter att lyckas samt är relativt kostnadseffektiva.

Skolans uppdrag innefattar ett långtgående ansvar för elevernas hälsa, kunskapsutveckling och demokratiska utveckling. En förutsättning för att skolan ska kunna fullgöra sitt uppdrag är att eleverna kommer till skolan. Efter pandemin har barn- och utbildningsförvaltningen identifierat skolnärvaro som ett utvecklingsområde. Under hösten -23 uppgår frånvaron i grundskolan till cirka 25%.

Mot den bakgrunden vill Kultur- och fritidsnämnden skapa ytterligare incitament för föreningslivet att stärka kopplingen mellan en aktiv fritid och skolnärvaro för unga. Detta kan göras på många olika sätt och nämnden vill inte låsa sig vid för specifika kriterier. Några ramar att förhålla sig till i ansökan kan dock underlätta. Initiativet som föreningen söker



bidrag för kan:

- Vara något nytt, det vill säga en ny idé som inte testats förut
- Förstärka något positivt som redan påbörjats

Vi ser två olika typer av initiativ, som förstås också kan kombineras. Det första handlar om sådant som föreningen kan göra själva, utan kontakt med skolan. Exempelvis påtala vikten av skolgången vid träningar / träffar. Följa upp de aktivas närvaro i skolan genom att fråga dem eller vårdnadshavare. På olika sätt lyfta vikten av skolan i samband med träningar / träffar. En förening kan också genomföra samverkansprojekt tillsammans med skolan. Då handlar det mer om att tillsammans med en eller flera skolor utforma en idé om insatser föreningen kan göra som också kan stärka elevens skolgång.

Beslutet ska skickas till

Diariet

Kommunstyrelsen

Handläggare

David Norrfjärd förvaltningschef kultur- och fritid